
VýchoVa k občanstVí 1 [ 72 ]Téma 7 – ZaSTUPiTelSKá a Přímá DemoKRacie

slOvníKOvá hesla K přímé a zasTupiTelsKé demOKracii pracOvní lisT

Úkoly pro žáky:

1.  Žák A: Přečtěte si heslo ze slovníku o přímé demokracii a podtrhněte nebo označte důležité výrazy.

2.  Žák B: Přečtěte si heslo ze slovníku o zastupitelské demokracii a podtrhněte nebo označte důležité výrazy.

3.  Žák A a B: Vysvětlete si navzájem vlastními slovy, co znamená přímá a zastupitelská demokracie.  
Používejte k tomu i podtržené nebo označené výrazy.

4.  Žák A a B: Společně doplňte tuto větu: Přímá a zastupitelská demokracie se liší tím, že…

Přímá demokracie
Přímá demokracie, někdy též zvaná čistá demokracie, je založena na přímé účasti občanů v demokratickém rozhodování. Přímá demokracie je opak 
nepřímé či zastupitelské demokracie, která je založen na tom, že lidé nečiní rozhodnutí přímo, ale volí si své zástupce (politiky), kteří rozhodují o otáz-
kách státu. Přímá demokracie se může uskutečňovat např. prostřednictvím lidové iniciativy a referenda, kdy občané přímo rozhodují o konkrétních 
otázkách, místo toho, aby si nejdříve zvolili své zástupce (politiky či politické strany), které jsou typické pro zastupitelskou demokracii.
 Zdroj: upraveno podle Encyclopedia Britannica

Zastupitelská demokracie
Zastupitelská demokracie je systém, kde si občané volí své zástupce, kteří ve jménu občanů rozhodují o zákonech a dalších důležitých otázkách stá-
tu. Zastupitelská demokracie je opak přímé demokracie, kde občané rozhodují o zákonech a dalších důležitých otázkách státu přímo. V zastupitelské 
demokracii tedy občané nerozhodují přímo, ale přenechávají rozhodování na svých zástupcích, které si zvolili. Volení zástupci mohou být nahrazeni ji-
nými volenými zástupci v dalších volbách.
 Zdroj: upraveno podle The History On-line

Přímá a zastupitelská demokracie se liší tím, že


